Pœnitentia Dei.

Bitumen Pix.

Coenacula, tristega, mansiones idem.

uerso coelo, id est, etiā cum Paradiso, dum in ter-
 ra est: siue excepto Paradiso, dum a Cherubim
 custodiebat. Quod autē dicit, Omnē carnē con-
 sumptam: hæreticos præcauet, existimātes alios
 diluuiū euasisse, ut de Mathusala dictū est. Et e-
 duxit spiritum, id est uentū: & imminutæ sunt a-
 que, id est, hæreses et persequutiones. per cata-
 ctas coeli, superbos ostendit. Quodq; dicit, Eun-
 tes et redeūtes: significat uindictas in persequu-
 tores & hæreses, in hereticos reuertētes. Coruus
 dimissus, & nō reuersus, figuram peccatoris uel
 diaboli tenet, ad regnū Dei nō reuertētis. Colū-
 ba uerō Adā significat, ad Paradisum reuertē-
 tem per Christū, uel unumquemq; iustū ad Ec-
 clesiam: cuius pes, id est sensus in hoc mundo nō
 requiescit. Intulit in arcā, id est Christus, auxilio
 suo ad Ecclesiā uenientes. Ramus oliuæ in ore
 columbæ, cōfessionē Trinitatis significat in ore
 uniuscuiusq; sancti. Cum uirentibus folijs, id est
 operibus perfectis. Aliter spiritus sanctus per
 columbā designat in doctrina spiritali pacem
 portans, cessantibus hæresibus uel persequutio-
 nibus super terrā, id est Ecclesia. Per alios septē
 dies nouū Testamentū post uetus ostēdit. Noe
 egrediēs de arca cum uxore sua, significat Chri-
 stum Ecclesiā suā post persequutiones ad coelū
 ducentem. Altare uerō a Noe adificatū, Ecclē-
 siam noui Testamenti ostēdit: in qua tam de gen-
 tibus quā de ludæis holocausta offeruntur, id
 est corpora & animæ in odore Domini sruaita-
 tis. Non maledicā terræ, id est in uindicta histo-
 rialiter, uel Ecclesiæ in nouū ppter peccatores.
 Sementis & messis, id est doctrinæ & scripturę.
 Per frigus & æstatem, castitatē & fidē significat.
 Hyems etiā castitatē significat. Per noctē & diē,
 uetus & nouū Testamentū. Aliter si in malā par-
 tem per sementem & messem, doctores & scri-
 pturas hæreseos ostendit. Per frigus & æstatem,
 infidelitatem et uoluntatē. Per noctem & diem,
 hæreses in utroq; Testamento.

CAPVT IX.

Benedixit Deus Noe: usque ad, Omnia tibi dedi. Id
 est, Pater Christo cum Apostolis suis. Et ter-
 ror uester, ac tremor sit: hoc pro oblatione dici-
 tur, uel quali hæc cōsolatio datur post uindictā.
 Omnes pisces maris manib. uestris traditi sunt:
 id est sub timore ad māducandū, & omne quod
 mouetur usq; cibum. Hic prima caro manducari
 imperatur. Quod carnem cum sanguine non co-
 medetis: id est, licet de corpore discernatur, ta-
 men non docet de anima.

Caro primo manducari iubetur.

Cades pro bibetur.

Arcus fœderis.

Quicumq; effuderit humanum sanguinem usq; illius. Hic
 primum mandatum post diluuiū uindictatur:
 & hæc est prima prohibitio.
 Arcusq; meus in nubibus, & uidebo illum. Hic arcus
 Noe filijsq; illius in signū datur, quod nō ueni-
 ret diluuiū. Iterū quod Deus in illorū cordibus
 timorē fenserat diluuij: qui idcirco non in terra,
 sed in cœlum ponitur, ut uideatur ab omnibus.
 Arcus autē duos colores habet, id est aquæ & i-
 gnis, quæ isto significant. Arcus uerō ante dilu-
 uium non fuit, sed post diluuiū Noe filijsq; illius

in signum securitatis a diluuiū a Domino datur:
 sic baptisatū, signū securitatis est Ecclesiæ Chri-
 sti a uindicta. Etenim homines in baptisatū per
 aquā et ignē spiritus sancti saluent. Aliter arcus
 tres colores habere dicit, id est hyacinthinū, &
 onidis, & pubinū: id est, scandalū pœnitentiæ,
 & uita actualis, & ardor spiritalis in ratione ba-
 ptisati. Aliter per arcum spiritalis doctrina in-
 telligitur. Et per colorem ignis, nouū, & sensus spirita-
 lis. Moraliter autē si quis inundantibus malis cō-
 uertere se potest a rebus fluxib. & caducis, & au-
 dire uerbum Dei, & præcepta cœlestia, hic intra-
 cor suū arcā salutis adificat, & bibliothecā intra-
 se diuini cōferat uerbi. Longitudinem in illa, &
 latitudinē, & altitudinē, & fidem, et charitatē, &
 spē collocat. Fidem Trinitas, & longitudinē uir-
 tatis, et immortalitatē distendit. Latitudinē chari-
 tatis indulgentiæ & benignitatis fundat affectū.
 Altitudinē spei ad cœlestia erexit. Summā uerō
 arcum suorū refert ad unū. Scit enim, quia om-
 nes quidē currunt, sed unus accipit brauiū, scilicet
 qui cogitationum uarietate nō fuerit multi-
 plex: sed hanc bibliothecā non ex agrestibus &
 impolitīs, sed ex quadratis cōstruxit lignis, id est
 nō ex secularium auctorū, sed ex prophetis &
 Apostolicis uoluminibus. Ipsi enim sunt, qui re-
 fecatis uniuersis uitijs, et excisis, quadratā conti-
 nent uitā, ex omniq; parte libratā. Nam aucto-
 res seculariū uoluminū possunt quidē dici signa
 excelsa, non possunt tamen quadrata dici, quod
 in illis nequaquam uita, sed sermo collibrat. Faci-
 te autē in illo coenacula, et tristegas, hoc est nar-
 rationes historicas. Disce igitur & mysterium
 magnū, quod in Christo & in Ecclesia comple-
 tur. Agnosce etiam emēdare mores, refecare uir-
 tia, nidos in illa diuersarum uirtutum collocans.
 De intus sanē & de foris bituminabis illam, cor-
 de fidem gerens, ore confessionem præferens:
 intus scientiam, foris opera habēs in arca. Ergo
 ad diuinorum librorum, siue animā fidelem in-
 troducere debes animalia munda & immunda.
 Sed munda quidem animalia facile possimus di-
 cere, quod memoria, eruditio, intellectus, exa-
 minatio, & iudicium illorū quæ legimus, aliaq;
 his similia intelligunt. De immundis uerō pro-
 nunciare, difficile est. Puto tamen, quod concu-
 piscētia & ira, quādo inest, omnia animæ neces-
 saria ista. Secundū hoc ergo, quod neque poste-
 ritatis successio, siue concupiscentia reparatur,
 neq; emendatio ulla sine ira potest, neq; discipli-
 na consistere, necessariē conseruanda dicantur.
 Cæpitq; Noe uir. & reliqua. Id est, Christus exet
 cere Ecclesiā doctrina noui Testamenti. Quam
 etiam uineam plantauit, bibit uinū, id est, com-
 pleuit opere quæ docuit: ut dicitur, Quæ cœ-
 pit Iesus facere et docere. Sem autem et Iapheth
 solem & lunam significant, pallium imponētes
 humeris suis: id est splendorem suum iuxta cru-
 cem, quarum facies auersæ sunt, id est sua auer-
 sione in tenebras. Euigilans autem Noe, Chri-
 stum resurgentem ex passione. Quam didicis-

fer, quod filius suus minor. Per filium minorem populus Iudaeorum designat. Maledictus Cham: uindicta super Iudaeos praefigurare uidetur. Dicitur autem Cham, quod esset seruus Sem & Lapheth: per quod intelligitur malam partem Iudaeorum, curandam esse ad bonam partem Iudaeorum & populi gentium. Etenim Cham populum Iudaeorum, et Sem bonam partem populi Iudaeorum, & Lapheth populum gentium.

Lapheth Europam incoluit.

Dilatet Deus Lapheth usque. Sem. Etenim Lapheth historialiter Europam habitauit, & occidentalem plagam Asiae obtinuit. Iam uero illud quod post diluuium de uinea quam plantauit, inebriatus est Noe, & nudatus est in domo sua, cui non appareat ad Christum pertinere. Dum passus est, nudatus: dum crucifixus est in domo sua, id est in gente sua. Tunc enim nudata mortalitas carnis illius: quam nuditatem, id est passionem, uidens Cham derisit, id est Iudaei. Sem uero et Lapheth, tanquam duo populi ex circuncisione & praeputatio, uestimentum posuerunt super dorsa sua, & intrantes auersi operuerunt nuditatem patris. Quodam enim modo passionem tegimus, id est, sacramentum honoramus: illiusque mysterij rationem reddentes, de tractione Iudaeorum operimus. Dorsa autem memoriam praeteritorum significat, quia passionem Christi transactam celebrat Ecclesia, non prospectat futuram. Medius autem Cham, id est Iudaei. Ideo medius, quia nec primum Apostolorum tenuit, nec in ultimis gentibus credidit. Nunciavit foras fratribus suis: per illum quippe manifestum est, quod erat in prophetia secretum.

Benedictus Dominus Deus Sem: sit Cham seruus illius. Quid enim aliud est populus Iudaeorum, nisi quidam seruus populi Christiani, bauias legem & prophetas, ut nos honoremus per sacramentum, quod illi nunciant per litteram. Sem autem maior natus, & interpretatur, ipse est, ex quo prophetae & Apostoli generati sunt. Lapheth autem, id est, latitudo, gentium est pater: & uidemus iuxta prophetiam Noe, in tabernaculo Sem Lapheth habitare, hoc est, in domo legis & prophetarum Ecclesiam potius aedificare. Cham quippe interpretatur calidus, non solum Iudaeos, sed etiam haereticos significat: passionem quippe Christi, quae illius hominis nuditate significata est, annunciat bene prophetando, & male agendo exhonorat. Peccante autem Cham, posteritas illius damnatur, quia reprobis hic quidem delinquit, sed in futuro damnationem transmiserunt, dicentes: Sanguis eius super nos, & super filios nostros.

De Sem xxxvij. simul lxxij. de quibus ortae sunt gentes lxxij. inter quas misit Dominus discipulos lxxij. De Lapheth, Gomer, id est, Galathae: Magog, id est, Scythae: Mathan, Medii: Iaban, Iones, qui & Graeci: Tubal, Hiberi, qui & Hispani, et a quibus Celtiberi: Mosoch, Cappadoces. Unde apud illos urbs Mazech tyrastates, quorum uocabulum non satis mutatum est. De Cham,

CAPVT X.

DE Iapheth nati sunt filij xv. De Cham xxx. De Sem xxxvij. simul lxxij. de quibus ortae sunt gentes lxxij. inter quas misit Dominus discipulos lxxij. De Lapheth, Gomer, id est, Galathae: Magog, id est, Scythae: Mathan, Medii: Iaban, Iones, qui & Graeci: Tubal, Hiberi, qui & Hispani, et a quibus Celtiberi: Mosoch, Cappadoces. Unde apud illos urbs Mazech tyrastates, quorum uocabulum non satis mutatum est. De Cham,

DE Iapheth nati sunt filij xv. De Cham xxx. De Sem xxxvij. simul lxxij. de quibus ortae sunt gentes lxxij. inter quas misit Dominus discipulos lxxij. De Lapheth, Gomer, id est, Galathae: Magog, id est, Scythae: Mathan, Medii: Iaban, Iones, qui & Graeci: Tubal, Hiberi, qui & Hispani, et a quibus Celtiberi: Mosoch, Cappadoces. Unde apud illos urbs Mazech tyrastates, quorum uocabulum non satis mutatum est. De Cham,

Chus & Mesraim, & Futh, & Chanan. Chus hodie, quae ab Hebraeis Aethiopia nuncupatur. Mesraim, Aegyptus: Futh, Libyes, a quo & Mauritaniae fluius Futh dicitur, omnibus circa illam regio, Futhensis. Porro Chanan obtinuit terram, quam Iudaei deinceps possederunt. De terra illa regressus est Assur, & aedificauit Niniuen, & plateas ciuitatis: quia de hac terra Assyriorum pululauit imperium: quia ex nomine Nini filij Beni, Nini condiderunt urbem magnam, quam Hebraei appellat Niniue. De Sem, Cham, & Assur, & Arfaxat, et Lydi, et Aram. Hi ab Eufrate fluuio partem Asiae, usque ad Indicum oceanum tenent. Hela, a quo Helamite, princeps Persidis, de Assur dicitur est, quod Niniue urbem condidit. Arfaxat autem, a quo Caldai, Lydi, a quo Lydia, Aram, a quo Syri, quorum metropolis Damascus est. Heber, a quo Hebraei. uaticinium quodammodo nomine filio suo Falech posuit, qui interpretatur diuisio, eo quod in diebus illius linguae diuisae sunt. Primus post diluuium Nemroth tyrannidem arripuit, & aedificatae turris author extitit: qui pro illo quod ultra naturam suam caeli alta penetrare contendit, non in congruo diabolo comparatur, ex cuius persona dicitur: Ascendam super altitudinem nubium, & ero similis altissimo. Quod autem dicitur, Venator animarum terrigenarum: deceptor, & capiens hominum genus ad mortem.

CAPVT XI.

TURRIS autem, superbia huius mundi, uel impia dogmata haereticorum: qui postquam moti sunt ab oriente, id est a uero lumine recesserunt, uenerunt in terram Senar, quod interpretatur excusio dentium, uel foetor illorum. Statimque aduersus Deum peruersorum superbia, quae turri aedificata: segregati inter se diuersitatibus errorum, quasi per dissonantiam linguae, quos Trinitas damnat, in qua offendit, dum dicit: Venite, & confundamus linguas illorum. In sola autem domo Heber, quae antea fuit lingua, remansit. Nunc quoque in sola Ecclesia unitas est confessionis. Babel autem, quae & Babylon, interpretatur confusio, eo quod ibi confusae sunt linguae. Erat autem ciuitas regni Nemroth, quae principem turris aedificatae Iosephus affirmat. Hebraei autem confusionem Babel uocant.

Mortuus est autem Aram ante Thare patrem suum, in terra nativitate sua, in Vr Chaldaeorum. Tradit Hebraei, quod Aram in ignem missus sit, quia ignem adorare noluerit, quem Chaldaei coluerunt, & Dei auxilio liberatus, de idololatriae igne profugerit: & hoc esse quod nunc dicitur, mortuum ante conspectum Thare patris sui in Vr Chaldaeorum, id est, in igne Chaldaeorum. Vr enim interpretatur ignis: quod uidelicet ignem adorare nolens, igne consumptus sit. Quod autem dicit, De terra illa egressus est Assur: Christum figurat, egredientem a mundo, qui fortis & uincens est, ut dicit: Nemo potest intrare in domum fortis, nisi forte prius alligauerit. Quod dicit, Aedificauit Niniuen: aedificata a Domino Ecclesiam significat. De quo dicitur, Aedificans Ierusalem Dominus. Talare se an quod dicitur inter Niniuen & Tale, id est, inter duas leges

Nemroth primus turres aedificat.

Babel quid significat.

ab his diuisae sunt usque post diluuium, id est, a Christo et Ecclesia illius post baptismum, quod dicitur, Erat terra labij, unitatem in gentilitate significat. Usque ad Noe, & filios illius: id est, usque ad Christum cum tribus legibus, uel cum fide Trinitatis. Idcirco dicuntur turrem aedificare, quia diluuium timuerunt, ut alij: uel ut memoriam haberent, antequam diuiderentur in terras, quod scriptura confirmat.

Descendit autem Dominus uidere ciuitatem & turrem. Dominus descendere dicitur tam ad uindictam, quam ad auxilium: ut est, quando curam generis humani praestat. Per ciuitatem & turrem, Ecclesiam haereticorum designat. In eo quod dicit, filij Adam: peccatum Adam commemorauit. Atque ita diuisit illos, id est, quia non facere fecerunt: sed tamen perdere noluit eos.

CAPVT XII.

LOQUITUR ad Abraham Deus: Exi de terra tua, & de cognatione tua, & de domo patris tui. Christus relicta terra sua, & cognatione sua, & domo patris sui, populo scilicet Iudaeorum apud externos locupletatur, in populo gentium praepollens. Ad illius quoque exemplum nobis exendum est de terra nostra, id est de facultatibus huius mundi. Et de cognatione nostra, de conuersatione & moribus, uitiisque prioribus, quae nobis a natiuitate uelut consanguinitate coniuncta sunt. Et de domo patris nostri, id est de omni memoria mundi huius uelut gentilitate, ut renunciantes possumus dilari in populum Dei, & terram caelestis repromissionis, quum aduenerit tempus, introduci.

Due repromissiones Abraham dantur.

Due repromissiones Abraham dantur: una, de terra repromissionis, quod illam possideret semet illius: benedicentur omnes gentes. Quod autem dicit, Faciam te in gentem magnam: uirtutes ostendit, ut dicitur: Magna gens est numerus uirtutum.

Quod dicitur, Egredere de terra tua: de lege naturae posse intelligi dicunt. De cognatione uero, de lege literae. De domo patris, de lege noui Testamenti. In terram, id est in caelum. Instabilitas Abraham, instabilitatem siue inconstantiam gentis suae significat & exprimit. Gens autem Abraham, maior erat de instabilitate sua, quam quando habitauit in terra sua. Ita & Ecclesia itinerare de carnali habitatione & resurrectione maiora praemia habebit. Et Abraham caput fidei in figuram Christi siue Petri, supra dictum testimonium in uoluminibus Salomonis figura. In principio enim doctrinam filij, in secundo doctrinam uiri, in tertio doctrinam militis: etenim doctrina paruuli est egredi de gentilitate, & doctrina uiri, egredi de peccatis suis. Doctrina militis, egredi memoria mundi huius. Abram autem hic primitus dicitur est, id est excelsus. Deinde Abraham, id est pater excelsus. Abraham uero pater multarum, id est gentium. Primum, quum non haberet filium: secundum, quum haberet filium: tertium, quum Isaac haberet. Et quando mutantur nomina, mutantur & opera. Et dicitur

Abraham Abraham.

Abraham his tribus nominibus uocatus est, quia tria supra dicta doctrina sustinuit. Benedictus, id est abundantia. Israel historialiter. Ecclesia autem uirtutibus caeli. Et benedicam tibi, id est abundantia benedictibus, ut Ioseph et Pharaoni Aegypto euenit. Quod dicit, Maledicta maledicentibus. omnes tribus terrae, id est quod omnes optassent fieri, ut gens Abraham, uel maxime in Christo impleuit, qui in uirtutibus benedictus est. Illique benedictibus benedicetur, id est, angelis, uel fidelibus sancte benedictibus. Maledicentibusque maledicetur, id est, ut Christus & Sathiel, ut de modis, uel uitijs, aut haereticis aduersantibus. sanctis maledixit. Quandoque ad Sarram dicitur: Ante benedicentur omnes tribus terrae. Significatur, quod multis in exemplis iustorum benedicantur. Egredius est Abraham, id est in figura Christi, obedientis patri usque ad mortem, uel cuiusque sancti. Quod dicitur: Pertransiit Abraham usque ad locum Sichem. Christum ostendit per Patriarchas & Prophetas, ad Ecclesiam, uel omnem iustum. Usque ad conuallem illustrem, id est Ecclesiam in humilitate sitam, quae illustris est, ut alibi dicitur. In omnem terram exiit sonus eorum, & in fines orbis terrae uerba eorum. Chanaan autem, tunc mundiales Gentesque significantur.

Apparuitque Dominus Abraham, & dixit illi: Semini uo dabo terram hanc. Hoc uerbum non frequenter, nisi de tribus personis dicitur, id est de Deo, siue angelo uel diabolo. Quod dicit, Apparuit Dominus Abraham: significat Deum patrem Christo apparere, uel unicuique iusto in Ecclesia. Quod dicit, Semini tuo: semen Christum spiritaliter significat. Terram hanc, id est praesentem, uel regnum omnibus sanctis. Abraham aedificans altare, Ecclesiam Dei patris in humilitate aedificat. Sed in omnibus his Abraham personam Christi uel uniuscuiusque sancti tenet. Tabernaculumque illius inter duas ciuitates, Ecclesiam inter duas leges: huiusque secundum altare, Ecclesiam nouam significat. Aegyptus significat mundum, in quem Christus descendit. Sarai uero animam sancti, uel sapientiam ostendit doctoris. Aegypti autem haereticos significant, de sapientia doctoris male aestimantes. Consilium autem Abraham & Sarai significat, quod uniuscuiusque sanctus inuocat animam suam, uel doctor sapientiam, cuius causa sanatur. Sicut hic dicitur: Ut bene sit mihi, usque ob gratiam tui. Principes autem Pharaoni nunciantes, daemones uel haereticos demonstrant, uolentes sapientiam a doctore, uel animam sanctam, uel Ecclesiam a Christo separare, & Sathiel coniungere. Quae similiter in oblatione mulieris in domo Pharaonis ostenduntur. In ouibus autem, uel bobus, uel in ceteris quae hic commemorantur, sensus manifestus est. Flagellauit autem Dominus Pharaonem infirmitate, uel sterilitate uxorem illius. Et hoc significat, quod Christus flagellat haereticos retinentes animam, sapientiamque siue Ecclesiam: & flagellati dimittuntur,

mittuntur, ut hic dicitur. Ecce coniunx tua, acci-
pe illum. Pharaon autem intellexit, id est uel na-
tura, aut per uisionem. Abraham & uxor illius
Christum & Ecclesiam significant, & Loth po-
pulum sanctum. Ascendentes de Aegypto, id
est de mundo. In sequentibus autem sensus ma-
nifestus est. Erat autem Abraham septuaginta &
quinque annorum, quum egrederetur de Carran.
Inde insolubilis, qua suo nascitur. Si enim Tha-
re pater Abraham, quum adhuc esset in terra Chal-
daeorum, septuaginta annorum genuit Abraham,
& postea in terra, hoc est in Carran ducentesi-
mo quinto anno aetatis suae mortuus est: quomo-
do nunc post mortem Tharae Abraham exiens
de Carran, septuagintaquinque annorum fuisse
memoratur, quum a natiuitate Abraham usque
ad mortem patris illius centum trigintaquinque
anni fuisse doceantur. Vera est igitur Hebraeo-
rum traditio, quam supra diximus, quod egres-
sus sit Thare cum filiis suis de Vr Chaldaeorum:
& quod Abraham Babylonio uallatus incedio,
quia idola adorare noluit, Dei sit auxilio libera-
tus. Dicunt itaque illi dies uitae tempus aetatis
reputari, ex quo confessus est Dominum, spermens
idola Chaldaeorum. Potest autem fieri, ut quia Scri-
ptura reliquit incertum, ante paucos annos Tha-
re de Chaldaea profectus uenerit in Carra, qua
morte obierit, uel certe post persecutionem in
Carran uenerit, & ibi diutius sit moratus.

CAPVT XIII.

Ruenero igitur Abraham ex Aegypto, unde
uenerat, tunc Loth frater illius in terra So-
domorum, salua caritate discessit, uitans discor-
diam: quia diuites facti erant ualde, & pastores
eorum rixabantur. Quod autem dicitur, Et intro-
duserunt in domum Pharaonis, potest excusari
Sara, quod iuxta librum Hester, quacumque mu-
lierum placuisset regi apud ueteres, sex mensi-
bus ungebat oleo myrrhato, & sex men-
sibus uarijs pigmentis ornata, tunc demum in-
grediebatur ad regem. Et fieri potest, ut dum
per annum illum ad regem praeparabat introi-
tus, Pharaon sit percussus a Domino, illa intacta
permanerit. Alij uero dicunt, per greges Loth
uarias uirtutes designari populi sancti. & quan-
do diceret, Non potuit illos capere terra: Loth uide-
tur personam & populum haereticorum designa-
re, quem cum populo Christiano Ecclesia non
capit. Chanaanus autem & Ferezeus, daemones
uel peccata, uel uitia designant. In illa terra, in il-
lo populo haereticorum. Ex sanctorum perso-
na dicitur, Recede a me, obsecro, utriusque po-
puli doctoribus inter se rixantibus. Et hoc signi-
ficat, quod peccatoribus dicitur, Ite maledicti
in ignem aeternum. Quod dicit, Si ad sinistram:
infidelitatem uel in infernum significat. Dexte-
ram uero, prosperitatem mundialem. Et quan-
do duo haec Abraham elegit, dextera plaga fi-
dem uel regnum sanctorum significat: sinistra
uero contractionem uoluntatis. In hoc loco lor-
danus doctrinam haereticorum ostendit, quia
uniuersa terra irrigabatur, id est fluminibus, son-

tibus, quemadmodum Paradisus Domini, quia
sic sua Ecclesia haereticis uidetur. Venientibus,
id est terminis. In his quae sequuntur, sensus ma-
nifestus est. Populus quidem haereticorum in
Sodomis, id est in peccatis habitat. Christo ue-
ro cum Ecclesia dicitur: Leuate oculos in cae-
lum, hoc est a mundo: ut, Ad te leuauimus oculos
meos, qui habitas in caelis. Per quatuor partes,
quattuor Evangelia figurantur. Cuius omnis terra
datur. ut alibi: Postula a me, & dabo tibi gentes
haereditatem tuam, & possessionem tuam ter-
minos terrae. Usque in sempiternum: id est, pro longi-
tudine temporum. Quae hic sequuntur, Christo
conteniunt spiritualiter cum Ecclesia sua.

CAPVT XIII.

Et percusserunt Raphaim in Astaroth Carnaim, & Su-
sim cum illis. Etenim Susim terribiles & hor-
rendi interpretatur. Raphaim, hoc est, gigan-
tes, in ciuitate sua, quae hodie sic uocatur. Signi-
ficat autem, quod quatuor reges qui uenerunt
de Babylonia, interfecerunt gigantes, & robu-
stos quoque Arabiae, Astaroth, Carnaim, ter-
ram gigantum quandam in supercilio Sodomorum.

Et percusserunt omnem regionem Amalechitarum, & A-
morreum sedentem in Asalonthamar. Hoc oppidum
est, quod nunc uocatur Engaddi, balsami & pal-
marum fertile. Asalonthamar autem interpre-
tatur urbs palmarum: Thamar quippe palma di-
citur. Quatuor reges quinque reges superauere-
runt: possunt quippe contrarias uirtutes signi-
ficare, haereticam scilicet, gentilitatem, hypocri-
sim, auaritiam, quae est idolorum seruitus: quae
reges nuncupant, quia in multo uim regni exer-
cent. Quinque autem reges qui superantur ab
his, quinque sensus corporis possunt intelligi,
quia & ipsi reges, quia ex his homo noster exi-
rior regitur.

Terga uerterunt. donec Abraham pater excel-
sus, uictis quatuor regibus supra dictis, spolia
reuocet. Et Loth propinquum declinantur, uti-
que a malo ex eorum potestate eripiat. Quod
autem recedere quinque reges a quatuor dicun-
tur, significat quod illos maxime persequit con-
traria potestate, quos ante in seruitute retinuit.
Quod autem in trecentis decem & octo pater
ille excelsus, cui in oratione Dominica dicimus,
Pater noster: significat quod per electos qui in
persecutione uirtutum constituti sunt, funda-
ti fide Trinitatis, & habentes plenitudinem De-
calogi, octaua die, quae sabbatum sequitur, cum
Christo resurgentes.

Reuertenti igitur Abraham occurrit Melchisedech, profe-
rens panem & unum: sacerdos Dei summi benedixit Abra-
ham. Hunc Melchisedech Paulus sine patre, si-
ne matre commemorans, figuratiter refert ad
Christum: qui sine patre in terra, sine matre in
caelo erat, & sacerdos in aeternum, qui & Mel-
chisedech, id est, rex iustus, ut alibi, iustus Do-
minus in omnibus uisus suis. Vtique per myste-
rium, ut non pecudum uictimas, sed oblationem
panis & uini, id est corporis & sanguinis in sa-
crificio offeramus.

Dedit

Dedit uero Abraham decimas Melchisedech post benedi-
ctionem. Spiritualiter sciens sacerdotium me-
lius futurum in populo gentium, quam Leuiti-
cum, quod de ipso erat in Israel nasciturum. No-
men autem Melchisedech, rex pacis uel rex iusti-
tiae interpretatur, qui bene refertur ad Christum.
Orietur enim, inquit, in diebus eius iustitia, &
abundantia pacis. Melchisedech, de quo Hebraei
aestimant, quod ipse sit Sem filius Noe: & suppu-
tantes annos illius, usque ad Isaac illum uixisse o-
stendunt. Omnis primogenitus donec sacerdo-
tio fungitur Aaron, fuit pontifex. Porro Salem,
id est Ierusalem, quae prius Salem nuncupata est.
Per Salem Ecclesia designatur, cui Christus rex
est, proferens corpus & sanguinem suum, sacer-
dos Dei patris omnipotentis, a quo sacerdote
Abraham benedictus est, id est populus Christia-
nus. Quod dicit, Hostes in manibus eius, daemo-
nes & haereticos ostendit in potestate Christia-
ni. Per decimas uero quae Abraham donat, bo-
nas operationes quas supradictus populus per
decem sensus, & decem uerba legis Christo of-
fert, ostendit. Rex Sodomorum, diabolus si-
gnificat inuidentem Christo multis animabus.

Quod dicit, Lauo manus meas: genus iurandi
est. Et quod sequitur: A filo subtegemini usque, quae tua
sunt: Christum indicat non accipere quicquam
ex parte diaboli in suam Ecclesiam. Quae come-
derunt iuuenes: id est, Apostoli, & doctores, & suc-
cessores eorum. Et partibus uirorum usque, Mambre.
In hac dictione tres populi leges, uel uniuersi
qui credunt in Trinitate ostenduntur.

CAPVT XV.

Noli timere Abraham. Hoc doctori, & iusto,
& principi dicitur. Ideo autem quod dicit,
Quid dabit mihi lex Moysi? ostendit, quia de
bonis terrae tantum fuit. Petitio uero filij est, ubi
dicitur: Ego uado absque liberis. Post hoc fuit illi du-
plex figura promissi seminis, dum esset de po-
testate sollicitus.

Quod dicit, Quid dabit mihi lex Moysi? ostendit, quia de
bonis terrae tantum fuit. Petitio uero filij est, ubi
dicitur: Ego uado absque liberis. Post hoc fuit illi du-
plex figura promissi seminis, dum esset de po-
testate sollicitus.

Quod dicit, Quid dabit mihi lex Moysi? ostendit, quia de
bonis terrae tantum fuit. Petitio uero filij est, ubi
dicitur: Ego uado absque liberis. Post hoc fuit illi du-
plex figura promissi seminis, dum esset de po-
testate sollicitus.

Dedit

inde usque ad Dauid. Tanquam tertiam aetatem
gerens ille populus adoleuit. Per turturem & co-
lumbam, spirituales in illo populo significati
sunt: quorum aetas temporalis ideo tacetur, quia
aeterna meditantibus transgressi sunt temporalia
desideria. Sed quid est, quod animalia tria diui-
duntur aduersum se inuicem partibus constitui,
nisi quod carnales & in ueteri populo &
nunc inter se diuiduntur? Porro aues idcirco in-
ter se non diuiduntur, quia spirituales in diuidui
sunt, schisma non cogitant: siue a turbis se remo-
uent, siue intra illas conuersantur, utuntur ut co-
lumba, utraque tamen auis simplex & innocens.

Volucres descendentes super cadauera diui-
sa, spiritus immundi sunt, pastum quandam de
carnalium diuisione quaerentes. Abigebat illos A-
bram: significat Israel spe, propter merita iusto-
rum liberandos. Circa solis occasum pauor irruit in
Abraham: significat circa seculi finem magnam
perturbationem in Antichristo sanctis futu-
ram. Cum sol occubisset, facta est caligo, & apparuit cli-
banus & lampas transiens inter diuisa illa: quia post il-
lum mundi finem segregat iudicium Dei repro-
bos ab electis. Affligunt illos cccc. annis: non
quod sub Aegyptijs cccc. annis seruiuerunt, sed
quod ab ea tempore quo haec Abraham promit-
tuntur, iste numerus impletus est. Possumus au-
tem per uaccam triennem, & arietem, & capram,
& turturem, & columbam, uniuersas intelligere
animas, quae crediturae erunt. Trium annorum
esse dicuntur, quia in Trinitatis erunt myste-
rium crediturae. Et quia in sancta Ecclesia non
solum carnales, sed etiam spirituales inueniun-
tur: ideo per animalia & aues Ecclesia signifi-
catur. Caetera usque in finem parabola in supradic-
tum sensum conueniunt. Moraliter quoque
uaccam proposuimus intelligere pro uirtute,
capram pro substantia corporis, ouem pro spi-
rituali dono. Cum turture & columba, id est ca-
stitate & innocentia. Trina omnia dicuntur, quasi
confessione terna munita, quia animalia in duas
partes diuidit. Et nos cernamus quid praepositi,
quid subiecti agere debeant, ut omnia nostra
cum ordine fiant. Aues autem non diuidit. Non
enim debemus illo modo diuidere, ut aliud in
publico, aliud coram Deo, eadem ratione & in-
nocentia nos diuidamus. Descenderunt super
cadauera uolucres, & abigebat eos Abraham.
Volucres refugos dicit, qui semper uolunt con-
taminare uictimas Trinitati a te oblatas, quia
propter principales sensus non permittit ut
confundatur talis diuisio. Cum occubisset sol,
facta est caligo. Decumbente enim ratione men-
tis, totum peccus nostrum tenebris occupatur,
ut non uideamus quae nobis desunt. Clibanus
fumigans, & lampas ignis transiens inter diui-
siones illas. Cum enim intellexerit se homo pec-
catorum tenebris inuolutum, tunc peccus illius
quasi fornax aestuans fumos ignorantiae euapo-
rat, & postea lampadam diuini luminis mere-
tur habere.

Dedit

Sufim.
Raphaim.

Carnaim.

Asalon
thamar

Melchise-
dech.

Salem.

Vacca.
Capra.
Aries.
Turtur
&
columba.

cuncisionis designari dicitur. Quodq; a fluvio Aegypti usq; ad fluvium magnū, a lege veteris Testamenti, usq; ad novū spiritualiter intelligitur. Per Cananaeos & Iebusaeos vitia designantur.

CAPVT XVI

Per Sarai uxorem Abraham, Ecclesia synagogae. Et tunc Abraham, id est Christus, nō genuit liberos, quia tunc pauci fideles fuerunt. Ancilla autem Aegyptia Ecclesiam mundālem ex gentibus ostendit.

Ingrede ad ancillam meam, si forte saltem ex illa suscipiā filios. Hoc a patre filio Christo dicitur, qui filios etiam ex gentibus uoluit Christum accipere. Cumq; ille acquiesceret deprecanti: & reliqua. Hic maxime impletur interpretatio nominis, quod est Sarra, quod est princeps mea. Post decem annos, id est, post uerba legis, quod ancilla postquā concēperat, despexit dominā suam: significat despectā synagogam ab Ecclesia gentium, postquā crediderat. Etenim collocatio synagogae Iudaeorum & Ecclesiae gentium non erat, donec ancilla peperit: id est, donec fidem haberet Ecclesia gentium. Quod autē dicit, Ancilla in manu tua: Ecclesiam gentium adscribit sub potestate fidelium Iudaeorum, id est apostolorum. Quod autem dicit, Utere ut libet: hoc praefigurat, cum autem uenerit plenitudo gentium, sic omnis Israel saluus erit. Quod autem Agar fugam inijt, primitiua Ecclesia intelligitur a synagoga afflictā Dei consensu. Angelus autem illam inueniens iuxta fontem. Christus inuenit iuxta baptisimum. In solitudine, id est, in mundo. Quod dicit, Reuerte ad Dominam tuam: pacem a Christo commendatam intelligimus, ut est: Qui facit utraque unum. Et humiliare sub manibus ipsius: ita Christus docet humilitatem Ecclesiam gentium. Ecclesiae primitiuae prae multitudine, id est, credentium. Ecce tu concēpisti, & paries: id est, Ecclesia concēpit in baptismo, & peperit in fide & opere. Ismael autem, auditio Dei est. Populus credentium, qui ferus homo dicitur: id est, contra daemones & haereticos. Et eregione uniuersorum fratrum suorum figeret tabernacula: id est Ecclesiam, iuxta populos mundāles. Vocauit nomen illius id in adorando, tu Deus qui uidisti me: id est, in persecutioe. Quod autem se dicit uidisse posteriora uidentis: ostendit, quia hic Ecclesia per speculū uidet. Puteum autem uidentis, id est populi gentium: uidentis, id est Dei, uel angeli. Inter Cades & Barad, id est, inter duas leges, baptisimum.

CAPVT XVII

Oedus meum inter me & te, Legem inter Christū Ecclesiamq; demonstrat, quae multiplicatur multitudine populi fidelium: per pactum uerō circuncisionis, populi carnales. Reges ex te egredientur: id est, Apostoli a Christo. Quod autem dicit foedere sempiterno, in nouo uel in futuro impletur. In possessionem aeternam, id est in coelo, id est pactum, quod obseruabis: id est, lex circuncisionis populo carnali et spirituali, id est, nouum testamentum populo spirituali. Post hoc accipit signum circuncisionis,

Circuncidetur ex uobis omne masculinum, infans octo die- rum circuncidetur. & reliqua. Quid autem significat circuncisio, nisi renouatam naturam per baptisimum, post expoliationem ueteris hominis? Et quid octauus dies, nisi nouum testamentum, in quo per resurrectionē Saluatoris octaua die, & post sabbatum factum renouamur, & circūcis si uniuersis uitijs noui homines efficiamur, Christusq; hebdomada completa post sabbatum resurrexerit? Quod uerō non solum filios, sed seruos & uernaculos emptitios circūcisidi praecipit, ad omnem gratiam redemptionis pertinere testatur. Ibi parentum mutantur nomina, ut omnia resonent nouitatem. Nam Abram interpretatur pater excelsus. Abraham pater multarum, id est, gentium, quo nomine nunciabatur, quod multae gentes fidei illius sequerentur uestigia. Quod autem sequitur: Qui non circūcisidetur octaua die, peribit anima illa, quia pactū meum irritum fecit: significat, quod paruuli non secundū opus, sed secundum originem, in primo homine pactum dissipauerūt. Circūcisidimus itaq; cor nostrū: quum cogitationes abdicamus: & ita labijs & auribus debemus circūcisidi, ut in omnib. stulta & superflua declinemus. Dicunt autem Hebraei, quo ex nomine suo Deus apud eos tetragrammaton e literā addiderit Abrahę & Sarre nominibus. Dicebatur enim primum Abram, qui interpretatur pater excelsus: & postea Abraham, id est, multarum gentium. Nam quod sequitur Gentium, nō habetur in nomine, sed subauditur. Nec mirandum, quod apud Graecos & nos a litera uideatur addita, & nos e literam in Hebraeo additam dixerimus. Idioma enim lingua illius est per e quidem scribere, sed a legere: sicut econtrario a literam pro e saepe pronunciat. errant enim, qui putant, Saram primum per unum r scriptū fuisse, & postea illi alterum r additum. Sarri igitur primum uocata est. Sublato ergo, id est, addita e, quae per a legitur, & uocatur Sarra. Sarrai interpretatur princeps mea domus, Sarra princeps. Idcirco autem ad Abrahā circūcisio commendata est, ut sub lege esset, sicut & Adam, ne delicto manducaret: ut probaret, si compleret hoc, an non. Idcirco uerō octaua die circūcisiduntur, quia aetas non potuit antē sustinere. Circūcisioe octo uitiorum circūcisioem, significans in noua teneritate. Causa autem pudicitiae hoc membrum circūcisiditur, uel quia in illo uoluptas sit, ut in nobis similiter circūcisidatur. Circūcisio uerō in una parte corporis datur, eo quod corpus & infernum significat, in quibus sterora & quisquiliae fiunt: nō in superiore, quae coelū & animam significat, in quibus non est malum, sed omne bonum. Haec autem lex Abrahę non donaretur, si Adam custodisset legem sibi datam. Tres autem differentiae inter ipsos Iudaeos & Gentes dicuntur: id est lex, & oblationes, & uestimenta. Isaac autem per Abraham centenarium et Saram nonagenariā ortus, Christum significat nasciturum inter centesimam perfectionem, & nouem ordines angelorū. Et sicut Isaac

Circūcisio quid significet

Quare pudentia circūcisidatur.

Differentiae tres inter Iudaeos & gentes.

per

per prophetiam nascitur, sic & Christus per patriarchas & prophetas prophatur. Quod autem dicit, Duodecim duces generabit: tam historialiter potest intelligi, quam spiritualiter, duodecim Apostolos tempore isto, id est lege literae. In anno altero, hoc est in nouo.

CAPVT XVIII

Post haec apparuerunt Abrahę tres uiri. & reliqua. Notandum, quod Abraham triplicem figuram habeat, primam Saluatoris, quando exiuit de terra sua: secundam patris, quum immolauit filium: tertiam in hoc loco sanctorum, qui aduentum Domini cum gaudio susceperunt. Tabernaculū Abrahę ipsa Ierusalem, ubi pro tempore Apostoli fuerunt, ubi primum Dominus a credentibus acceptus est. In tribus uiris qui uenerunt, illius pronunciat aduentus. Cum quo duo angeli comitabantur, quos pleriq; Moysen & Heliam putant: unum per legem aduentum Domini praedicantem, alium in fine mundi, antequam Christus ueniat, uenturum. Deniq; & in monte cum illo uisi sunt. Quod autem tres uiros uidens, unum adorauit, Dominum saluatorem significat, cuius aduentum praetolatus erat. Vnde Dominus dicit: Abraham exultauit uidere diem meum, et uidit, & gauisus est. Tunc enim mysteriū futurum aspexit, unde & pedes illorum lauit, ut in extremo tempore lauari purificatione monstraret. Pedes enim, extrema significant. Et in conuiuium uitulum praeparauit saginatum. Ille autem uitulus saginatus, Domini Iesu corpus est. Ipse uitulus pro redeunte filio occiditur. Butyrum pinguisimum, Euangeliorum est documentum. Lac quippe iuxta Apostolum, priscā legis habet figuram. Vitulum autem cum lacte & butyro Abraham edendum apposuit: quia nec corpus Domini sine lacte legis, sine butyro Euangelij esse potest. Tria autem sata, tres filios Noe significant. Ex quibus hominum genus ortum est, qui diuinā trinitati credentes, ex aqua baptismatis per Ecclesiam, cuius imago Sarra fuit, conspergēdi essent, & in unum panem corporis Domini redigendi. Sub cineritios autem, ut per poenitentiam praetitorum delictorum spiritus sancti uapore decocti, esca beneplacita Deo efficiantur. Sub arbore sedisse illos dicit, passionis Dominicę fuit signum, cuius ipsi sunt praedicatores. potest quoq; intelligi, Abraham rationalis esse sensus in homine: Sarra autem caro intelligi. Cum enim ambo receperūt Deum, portant enim pascua diuersa uirtutum. Mambre autem, hoc est Hebron. Mambre autem uocabatur unus amicorum Abraham. Hi autem dicunt, per hanc uallem humilitatem ostendi. Per humilitatem enim Dominus ad unumquemq; uenit. Per ostium uerō fidem, & feruorem dei, calorē fidei. Et tres uiros, tres leges. In quarum tamen una maxime Dominum adorant, populus Christianus. Historialiter autem perfectionem Abrahę ostendit, quod ad illum tres uiri in feruore dei uenerunt. Idcirco enim specialiter Dominus ad illum uenit, quia homo tunc non fuit

Tres uiri quid significent.

Mambre.

melior illo, ut indicaretur ei de uindicta ciuitatum, & quod Sarra filius esset. Loth autem in hoc imperfectior cernitur, quod ad illum duo, & ad uesperum ueniunt. Per tria sata, spes, fides, charitas demonstrantur: uel cogitatio, & uerbum, & opus, quae commiscuntur in fide. Sub cineritios humilitatem ostendit. Per puerum, cuius filius datur, populus Iudaeorum significatur. Et coxit illum, id est Christum in passione. Turlit quoque, id est populus perfectus. Quarendum est autem, quomodo comedisse dicuntur: quod alij sic intelligunt, quod historialiter manducauerunt, dum corpora acceperunt, uel ille cineribus pauperibus Dei potestate oblati est. Circa tempus hoc ueniam: non de temporibus hoc significans, sed aequalitate aduentus sui, quando per filium promissum nasciturus erat fidelis populus. Ipsa est enim Sarra sterilis, cui dicitur: Letare sterili, quae non parit. Ritus autem Sarra non est dubitatio, sed propheta, siue quod ritus est futurus in credulis Christo, siue quod omnes inimicos suos in iudicio esset riturus. Vnde & Isaac ritus interpretatur. Quod autem dicit, Non possum celare: sic intelligendum, quasi dixisset, Nolo. Quodq; dicit, Vita comitante: more loquitur hominis. Dixitq; Deus, Clamor Sodomorum: id est, pro nequitia eorum, siue auditus est ab hominibus & angelis. Descendam, id est, ad uindictam: Et uidebo, id est, in misericordia. Post hanc promissionem uertitur in cinerem Sodoma & Gommorra. Sed quid significat, quod iusti usque ad decem, si inuenirentur in Sodomis, dicit Dominus urbem esse saluandam. Quinquagenarium numerum propter poenitentiam posuit, si forte conuerterentur & saluarentur. Psalmus quinquagesimus, psalmus poenitentiae est. Vsq; ad decem autem non perire ciuitatem dicit, quasi in quolibet decem praceptorum custodia Christi nomen inueniatur, iste non perit. Denario quoque numero, crucem Christi demonstrat. Nam et quod quinq; ciuitates conflagrae sunt, illud significat, quod omnes qui quinq; sensus corporis libidinose tractauerint, in iudicio concremandi sunt.

CAPVT XIX

Ipsa autem Loth, qui ex illo incendio meruit Leuadere, significat sanctos, qui inter iniquos atque impios gemunt, quorum factis non consentiunt, & a quibus in fine mundi liberabuntur. Vxor autem Loth, illorum genus figurauit, qui per gratiā Dei uocati, respiciūt retro. Quod in sal conuersa est, exemplum portat ad condimentum fidelium, unde alij salientur. Vnde Dominus dicit, Mementote uxoris Loth, ardentem fugientis Sodomam. Segor uenit, & nequaquam ad montana ascendit: significat illos, qui illicita carnis desideria declinant, sed tamen contemplationis apicem subire nequeunt. Hoc est, quod exiuit Loth de Sodomis, ad montana tamen non peruenit: quia damnabilis quidem uita derelinquitur, sed celsitudo speculationis subtiliter non continetur. Quodq; sequitur, Nunquid non

Ritus Sarrae.

Vxor Loth.

modica

modica est, et vivit anima mea: significat, quia talis vita, nec mundi curis ex tota discretis, nec gaudio salutis aeternae aliena. Aliud autem nunc Loth significat, aliud quando fuerunt filiae illius cum eo. Tunc enim legem significat, quam male intelligentes quidam, se inebriant, illaque illegitime utendo, infidelitatis opera pariunt. Bona est enim, inquit Apostolus, lex, si quis legitime utatur. Duaeque filiae illius, scribas et pharisaeos, male generantes carnales filios de lege, significare possunt. Alio quoque sensu Loth significat legem: nec incongruum, quod forniceo genere apud nos lex declinat, cum in Graeco masculinum genus ferret. Vxor autem huius, ille populus, qui de Aegypto liberatus, & de persecutione Pharaonis, tanquam de Sodomitis ignibus, rursus carnales ollas Aegypti cupiens, retrò respexit, cecidit in deserto. Ibi ergo lex primum populum, tanquam retrò respicientem uxorem reliquit ac perdidit. Inde veniens habitavit in Segor, de qua dicit, Est parva, & abscondit in illa. Tribus autem causis dicitur Loth nolle in montem ascendere: historialiter, id est, praeter timorem bestiarum et serpentum, vel pro plaga quae euenit, vel pro civitate saluanda. Civitas autem a conuersione multorum dicitur, pro eo quod plurimorum consciat, & in unum contineat vitas. Hi autem qui in lege conuersantur, parvam habent conuersionem, quandiu secundum litteram intelligunt legem. Nihil grande est, sabbata & neomenias, & circumcisionem carnis, & reliqua carnaliter obseruare. Si autem spiritualiter quis coeperit, illa obseruantiae quae erant carnaliter paruae, erunt magne. Ascendit post hoc in montem, et habitavit ibi in spelunca, ipse et duae filiae illius. & lex ascendisse putanda est, eo quod ibi per templum à Solomone constructum accessit ornatu. Quum facta est domus orationis, mali autem fecerunt illam speluncam latronum. Habitavit ergo Loth in spelunca, & duae filiae illius, quas propterea describit, dicens, Ollam & Olibam duas sorores esse. quidam Ollam, Samaritam, Olibam autem quidam Iudaeam. In duas ergo partes populus diuisus, duas fecit filias legis. Ista carnalem cupiunt progeniem propagare, et vires regni terrestri numerosa posteritate munire, sapientes patrem, & somnum illi inducentes: id est, tegentes & obseruantes illius spiritualiter sensum solum ex illo carnis intelligentiam tribuunt. Inde genuerunt tales filios, quos nec agnoscere pater potest. Segor autem ex illo quod dixit Loth, Numquid non est parua, & saluabor in illa, interpretatur parua. Ab aliquibus quaeritur, quare de caelo uindicta datur: quia magna fuit illorum malitia, idcirco datur uindicta: extra consuetudinem data est, quia extra consuetudinem peccauerunt. Idcirco sulphureus ignis super illos uenit, quia alius non habetur ignis, in quo putredo sit. Etenim sulphur, ignis est alicuius ligni, cuius natura partis ardescit, & ob hanc similitudinem etiam hinc ignis sulphur. Duo autem ignes in hoc signifi-

Civitas quid.

Sodoma quare puniatur.

cantur: quia peccatum naturale fecerunt, & innaturale. Duo autem angeli qui uindictam, duorum legum typum tenent punientium se non implentes. Loth in hoc peccato quod peccauit, excusabilis dicitur, dum non sensit. Et excusabilis, dum uinum usque in hunc modum biberat. Sic & filiae illius excusabiles, dum causa creationis fecerunt. Et inexcusabiles sunt, dum Segor sanam, & mundum non perditum uiderunt, propter duas ciuitates tantum. Moraliter quoque Loth significat rationalem sensum, & uisum animum. Vxor eius, quae retrò respicit, carnalem concupiscentiam deditam. Obserua autem, ne forte cum effugeris flammam mundi, & incendia carnis uafersis, etiam cum parua Segor, qui est medius quidam & civilis profectus, supergressus fueris, & ad scientiae altitudinem, uelut ad montem ascenderis. Insidiantur tibi duae filiae tuae, quae te sequuntur. Et cum ascendit ad montem, id est, superbiam, maior soror, & uana gloria: quae idcirco filiae dicuntur, quia non extrinsecus, sed de nobis oriuntur, in spelunca peccatoris insidiantur nobis, ut de nobis dormientibus, neque sentientibus, generare possint filios sensus utique & actus reprobos. Et ascendit Loth de Segor, et sedit in monte. timuit enim sedere in Segor. Quaeritur: Cum primum praetulit Segor fugam montis, cur nunc de Segor ad montem migret? (tradunt enim Hebraei, quod Segor frequenter tremotu concussa sit) Bele autem primum, & Salisa nuncupata sit: timueritque Loth, dicens: Si cum terrae urbes starent, ipsa saepe subuersa est: quanto magis nunc in communi ruina non poterit liberari? Vocauitque nomen illius Moab, id est, ex patre. Minor autem genuit Amon: id est, filius populi mei. CAPVT XX.

Dixit autem Abraham Sarram sororem suam esse: certus de Deo, quod uiolari illum non sineret, sicut primum a Pharaone. Sarra autem Ecclesia in hac peregrinatione, atque inter alienigenas pollui non sinitur, ut sit uiro suo sine macula & ruga. In gloria quippe Christi recte uinit Ecclesia, ut pulchritudo eius honor sit uiro illius: sicut Abraham propter Sarram honorabatur: cui reges munera offerunt, sicut Abimelech obtulit. Et mirum, quod amari potuit, & uiolari non potuit. Etenim Ecclesia Domino Iesu in occulto uxor, in secreto quippe spirituali, anima humana uel Ecclesia inhaeret uerbo Dei, ut sint duo in carne una. Quod autem tunc in Abimelech prius & posterius figuratum est, hoc in terreno regno, cuius typum gerit Abimelech, in prioribus & posterioribus regibus adimpletum est: qui prius Ecclesiam persequentes, illamque uiolare cupientes, non tamen ualent, & sic postea honorauerunt. Soror autem Christi Ecclesia, non de matre: non enim de terrena generatione, sed de caelesti generatione Christo commendatur, secundum quam generationem spiritualis sumus. Neque hanc generationem de synagoga matre Christi secundum carnem, sed a Deo patre accepimus, Cuius sit autem uxor, occultatur: cuius sit so-

fit soror, non tacetur: quia occultum est & difficile ad intelligendum, quomodo uerbo Dei anima humana copuletur. Quod uero occulta cognatione fratres Christi sunt sancti, effusus ex Christi uerbis in Euangelio patet.

CAPVT XXI

Ablactatio Iudeorum quando facta.

Per grande conuiuium quod fecit Abraham in die ablactationis Isaac, conuiuium Christi in nouo die perfectionis populi Christiani figuratur. Ablactabantur autem pueri illorum quinto anno, uel ut alij, secundo anno. Cum uidisset Sarra Isaac ludentem cum Ismael, ait: Eijce ancillam et filium illius. Quaerendum est, cur antea Sarra uoluit maritum suscipere filium de ancilla, & nunc cum matre iubet expelli domo? Non zelo fecit accensa, sed mysterio compulsa. Agar autem, id est synagoga, in seruitutem genuit priorem in populum: Sarra, id est Ecclesia, in libertatem genuit populum Christianum. Panes autem hoc indicauerunt, quod uetus sacerdotium panes propositionis portaret secum. Vter uero aquae defecit: iudicij purificatio signatur. Defectura siue doctrina eorum carnalis in pelle mortua, id est in carne ueteris hominis. Quod uero erat Agar in solitudine cum filio suo, significat synagogam cum populo suo expulsam de terra sua sine sacerdotio, & sacerdotium errare, & uiam quae Christus est, ignorare. Quod filius siti deperijt, significat populum nullam habere spirituales purificationem. Quod uero filium sub arbore proiecit, & sic demonstrante angelo fontem aspexit: significat quosdam ex illo populo ad umbram ligni crucis refugium peturos, uisurosque fontem aquae uirgiferis oculis, id est Christum. Angelus iste similitudo est Heliae, per quem iste creditus est. Quod autem dicitur, Faciam illum in gentem magnam: quod copiosus populus Iudeorum esset regnurus in mundo, siue quod caelestis regni gloriam consequuturi essent, qui ex illis crediderunt. Quod autem dicitur angelum, & postea illum dominum uocatum: filium illum fuisse credendum est, qui per legem & prophetas semper loquutus est: qui etiam est angelus magni consilij. Bersabee, puteus septimus interpretatur, siue puteus iuramenti: siue quod septem agnas acceperit Abimelech ab Abraham, siue quod iurauerunt ibi pactum. Sabeec enim, siue iuramentum, siue septem in Hebraeo significat. Notandum autem, quod Isaac non ad quercum Mambre, sed in Geraris natus sit, ubi & Bersabee usque hodie oppidum est. Huius rei testis est scriptura, quae dicit: Habitauit Abraham in terra Philistinorum. Alij dicunt figuram Christi teneri, ubi dicitur: Non uidebo morientem puerum. Et in hoc significatur, quod Iudaei Gentibus Christum tradiderunt ad crucifigendum, & non ipsi illum crucifixerunt. Et quod dicitur, Quid agis Agar? & sic intelligunt, quasi diceret: Quid agis in lege literae? Et in his omnibus Agar partem ostendit fidelium Iudeorum, cui dicit, Surge, id est in fide: Et tolle, id est opus fidei. Quod autem dicitur tenere manum illius,

Bersabee.

Isaac ubi natus est.

cooperationem Ecclesiae ostendit. Aperuitque oculos illius, id est sensus in fide. Uter autem impletus, uetus lex impleta sensu spirituali, qui datur bibere populo Christiano. Quod autem Ismael sagittarius dicitur, non incongrue populo Iudaico conuenit, hoc est iugulando hostias legis. De conuiuio autem quod fecit Abraham, alibi dicitur. Fit autem conuiuium, cum lacte depellitur Isaac, & fit laetitia magna patri excelso. Summo autem doctore de his qui iam lacte non indigent, sed cibo forti, qui pro possibilitate sumendi exercitatos habent sensus, & discretionem boni ac mali. Super illis autem conuiuium non potest, de quibus dicit Apostolus: Lac dedi uobis in escam. Quod autem dicit, Indignata est Sarra, cum uidisset Ismael ludentem cum Isaac: significat quasi caro, cuius personam gerit Ismael, spiritui blandiatur, qui est Isaac. Et in delectationibus liceat huiusmodi ludus carnis cum spiritu, Sarram tamen maxime quae est uirtus offendit. Duo autem filij Abraham, unus de ancilla, & alter de libera: uterque tamen filius Abraham, licet non uterque liber. Propterea qui de ancilla nascitur, haeres quidem non fit cum filio liberae accipere promissionem. Spiritualiter ergo omnes qui per fidem ueniunt ad agnitionem Dei, possunt filij Abraham dici. Sed in his sunt alij qui pro charitate ueniunt, alij pro metu futuri iudicij. dicitur, Qui timet, non est perfectus in charitate: sed perfecta dilectio foras mittit timorem. De Abimelech quoque rege Philistinorum, moraliter possumus intelligere, quod Sarram uoluerit accipere uxorem, & quomodo Abraham illam foror esse dixerit: uel quod copesuerit Deus Abimelech propter illam. Puto ergo, quod Sarra, quod interpretatur princeps, significat uirtutem animi. Haec ergo uirtus conuincta est uiro sapienti. Denique Dominus dicit: Quicumque dixerit tibi, Audi uocem illius in omnibus in quibus consiliu dederit illi. Non uult ergo Abraham uirtute uxorem suam dici. Donec enim uirtus cum alijs participare non potest, nec uxor appellari ualet. Cum uero ad perfectum uenerimus, ut simus idonei & alios docere, iam non uirtute ut uxorem intra gremium concludamus, sed ut fororem etiam alijs uolentibus copulemus. Unde scriptum est: Dic sapientiam fororem tuam esse. Secundum hoc igitur Abraham Sarram fororem suam esse dicebat. Voluit ergo & Pharaon aliquando Sarram habere, non in corde mundo: & uirtus non nisi cum cordis munditia potest conuenire. Longe autem ait Abimelech iste, quam Pharaon: unde uidet mihi, quod Abimelech iste formam teneat studiosorum & sapientium mundi, qui philosophiae operam dantes, tamen non intelligunt regulam pietatis ut attingant: senserunt tamen Deum & regem omnium. Ipsi ergo quantum ad moralem philosophiam spectat, etiam purificato corde operam dedisse comprobantur, sed hanc non permittit Deus illos contingere. Haec enim gratia non per Abraham, sed per Christum tradita gentibus paratur. Sanat autem Deus Abimelech, & uxorem illius,

Duo filij Abraham.

lius, & ancillas, quas putamus naturalem philosophiam, diuersa & varia sectationū commēta. Interea Abrahā impartiri cupit donū cum gentibus diuinā uirtutis, sed nondum est tempus a priore populo transire ad gentes, gratiā Dei. Se cundū hunc ergo allegoriā sensum, Pharaō qui interpretatur exterminator, Sarram, id est, uirtutem accipere non potuit. Manet ergo apud Abrahā uirtus, manet in circumcissione, donec tempus ueniat, ut in Christo Iesu perfecta uirtus ad Ecclesiā gentiū transfret. Tunc domus Abimelech & ancillae illius pariuunt Ecclesie filios. Hoc est enim tempus, quo sterilis parit, & hoc orante Abraham, hoc est, populo per patriarchas & prophetas prophetante. Vnde & illic dicitur: Redde uiro suo uxorem, quia propheta est, & orabit pro te, & uiues. Postea intulit: Orante autē Abrahā, sanauit Deus Abimelech, & reliqua.

CAPVT XXII.

Tentatur Abraham.

Tentatur Deus Abraham. Hic cōmemorat Deus filium charissimum, ut augeat pondus tentationis: & dicitur illi, ut uadat in terrā uisionis, ut dum ambulat, dumq̄ iter agit, cogitationib. discerpatur. Peruenit ad locum die tertia: ut omni hoc spacio tam prolixo intueretur filium. Pater cum illo cibū sumeret, puer cibaret in gremio patris, ut tentatio in omnibus cumlaretur. Quod autem sequitur: Postquā adorauerimus, reuertemur ad uos. Dic mihi Abrahā: Vera dicis ad pueros, quod adores, & redeas cum infante, an fallis? Si uerū dicis, ergo non facis eum holocaustū, sed fallis: tantum patriarcham non decet fallere. Quid ergo animi in te dicat hic sermo? Verum, inquit, dico, & offero holocaustum puerum. Idcirco enim & ligna porto mecū, & cum ipso puero redeo ad uos. Credo enim uerē, & fides mea est hac, quod Deo omnipotētī possibile est illum a mortuis resuscitare. Deniq; quid dixit Dominus ad Moysen, cum uenisset ad eum locū, quē demonstrauit illi Deus: Solue calciamenta pedum tuorum, quia locus in quo stas, sanctus est. Ad Abraham uerō nihil horum dictum est, nec etiam ad Isaac filium eius. Fortassis enim Moyses, quamuis magnum lumen Ecclesie, de Aegypto ueniens, habuit aliqua mortalitatis uincula pedibus suis innexa. Abraham uerō & Isaac nihil horum habuerūt. Amauit Abraham Isaac filium suum, sed amor carnis prætulit amorem Dei. Hęc historicē diximus: ceterum secundum sensum superius explanata sunt. Secundo autē benedicitur Abrahā, per quod significatur, quia sicut pater est circumcissionis, sic & creditiū ex gentibus pater est. Moraliter quoque sic potest intelligi, quia idcirco renouat Deus promissiones suas, ut ostendat tibi, quia debes & tu renouari. Primus enim homo de terra terrenus, secundus homo de caelo celestis. Non permanet ille in ueteribus, ne & tu uetus homo permanseris: de caelo hoc loquitur, ut & tu imaginem celestis accipias. quid tibi prodest, si de caelo hoc loquitur, & tu de terra audias? Et offer illū supra unum montium. Dicunt Hebrei esse hunc montē, in quo

postea templum conditum est: hoc est in monte Moria, in quo est aurea urna Iebusai. Et abies in locum die tertia. Notandum quod de Geraris usq; ad montem Moria iter est trium dierum, & consequenter illic dicat die tertia peruenisse. Quando autem Abrahā immolauit filium suum, personam habuit Dei patris. Per hoc quod in senectute genuit illum Abraham figurat, quod penē in fine mundi Christus esset nasciturus. Non enim senescit Deus, sed illius sacramentum longē unū erat. Et senecta Sarræ significat, quod in fine temporū ex plebe sanctarū nasceret Christus animarū. Fertilitas autē illius intimat, quod in foecunda fuit Ecclesia multis temporibus: sed nunc sub gratia multos habet uirā filios. Aliter sterilitas Sarræ significat, quod in hoc mundo serō facti sumus, & in Christo tanquā in Isaac omnes nati sumus. Quæ patri in fine temporum Ecclesia mirabili gratia Dei, non naturali foecunditate procreauit. sicut autem Abraham unum filium suū obtulit, & sicut Isaac ipse sibi ligna portauit: ita Christus in humeris portauit lignum crucis. Duo autem serui illi non perducti ad locum sacrificij, Iudæos significant diuisos in duas plebes, Salomone peccante: quia carnaliter feruientes legi, non intellexerunt passionem Christi. Asinus autem ille est insensata stultitia Iudæorum, qua portabat sacramenta, nec intelligebat quæ gestabat. Quodq; sequitur, Expectate hic cum asino: & reliqua. Postquam enim plenitudo gentiū intrauerit, tunc omnis Israel saluus erit. Postquam uerō, inquit, adorauerimus. ac si dixerit: Postquam adorare fecerimus, reuertemur ad Israel. Triduum autem illud quo peruentum est ad locum immolationis, tres gradus mundi significat: unam autem ante legem, secundam sub lege, tertiam sub gratia. In qua tertia aetate sacramentum crucis impletū est. Isaac ligatus super struem lignorum ponitur: Christus crucifixus, suspensus in ligno crucifigitur. Quod autē pro Isaac immolatus est aries, significat quod illa diuinitate manente, secundum carnem crucifixus est, siue quod idem Christus filius natus est. Aries immolatus cornub. hærebat. Crux enim cornua habet. unde scriptum est: Cornua sunt in manibus illius. Cornubus enim aries hærens, crucifixum Dominū significat. Vespere autem, crimina humana sunt. Spinis autem, inquit, peccatorum circūdedit me populus hic. Alij autem hunc arietem cornubus obligatum, eundē Christum senserunt, anteq̄ immolaretur, spinis a ludæis coronatum. Peracto igitur sacrificio, Deus ait Abrahæ: In semine tuo benedicentur omnes gentes. Hoc in Psalmo scriptum est: Conuertantur ad Dominum uniuersæ fines terræ.